
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 171 del 22/11/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 5 novembre 2001, n. 27
 L.R. 24/99 e Regolamento Regionale n. 4101: Calendario Conferenze di Servizi ai sensi dell'art. 8,
comma 5, della L.R 24/99.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
VISTA la relazione agli atti d'Ufficio dalla quale si rileva quanto segue:
 
"L'art. 9, comma 3, del D. L.vo 114/98, stabilisce che la domanda di rilascio dell'autorizzazione per una
grande struttura di vendita è esaminata da una Conferenza di servizi cui partecipano la regione con la
provincia e il comune interessati.
La L.R. 24/99, all'art. 8, ha stabilito, in applicazione del decreto succitato, le procedure di rilascio delle
autorizzazioni per le grandi strutture di vendita.
La Giunta Regionale, inoltre, con deliberazione n. 1102 del 24/07/2001, ha specificato gli elementi
informativi che il Comune dovrà fornire ai componenti la Conferenza di Servizi.
Detta deliberazione, in particolare, all'art. 5, commi 3 e 4, precisa che la Regione con determina del
Dirigente regionale, responsabile del Settore Commercio, fissa periodicamente il calendario delle
Conferenze.
La stessa deliberazione affida al dirigente regionale, responsabile del Settore Commercio, il compito di
coordinare le diverse conferenze dei servizi, predisponendo apposito ordine del giorno in base all'ordine
cronologico di presentazione delle domande.
A tal fine si precisa che il Regolamento regionale n. 4 del 20/03/2001, nel dettare i criteri per la
programmazione delle grandi strutture di vendita, ha stabilito, all'art. 5, comma 1, le misure massime di
interventi di grandi strutture di vendita per ciascuna area provinciale. Detto articolo prevede, per il
secondo semestre successivo all'entrata in vigore del Regolamento, una struttura alimentare o mista per
la provincia di Foggia e due strutture non alimentari per la provincia di Lecce. Altri interventi sono
previsti per gli anni successivi. Nessun intervento è previsto nel primo semestre successivo all'entrata in
vigore del Regolamento.
Sulla questione si deve tener conto che nei primi sei mesi dall'entrata in vigore del regolamento i comuni
non avrebbero dovuto trasmettere richieste di conferenze di servizi. Con nota prot. n. 01/14212/Gab del
25/07/2001, infatti, il Presidente della G.R. evidenziava che le richieste di apertura di grandi strutture di
vendita dovevano essere presentate dopo il primo semestre di vigenza del regolamento e, comunque,
dopo l'aggiornamento dello studio alla base della programmazione.
Malgrado ciò, sono pervenute al Settore richieste di apertura di grandi strutture di vendita per le quali è
necessario fissare le date della Conferenza di Servizi secondo i termini e le procedure previste dall'art. 8
della L.R. 24/99. Detto articolo prevede che i Comuni trasmettano entro il 15 di ciascun mese le
domande regolarmente inoltrate nel mese precedente indicendo la relativa conferenza di servizi da
svolgersi nel corso del mese successivo.
Allo stato attuale, in considerazione che il Regolamento è entrato in vigore il 19 aprile scorso, è possibile

1



affermare che il primo semestre di non applicabilità si è concluso lo scorso 19 ottobre. Pertanto, ai sensi
del citato art. 8, comma 5, della L.R. 24/99, il Settore deve calendarizzare le richieste nel corso del mese
di novembre, cioè nel corso del mese successivo al primo semestre di non applicabilità del regolamento.
Si ritiene, pertanto, necessario, fissare le date per l'esame delle domande agli atti riguardanti l'apertura
di grandi strutture di vendita."
 
VISTO il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4 commi 3° e 4°, art. 5 ed art. 6;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998, concernente "Separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa - Direttiva alle strutture organizzative
regionali";
 
RILEVATO che l'art. 6, comma 5°, della L.R. n. 7/1997 dispone che i provvedimenti dirigenziali sono resi
pubblici mediante l'affissione in apposito Albo da istituire presso le rispettive Aree e/o Settori;
 
RITENUTO che l'adempimento rientri nella competenza dirigenziale ai sensi dell'art. 4, comma 3°, della
citata L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario
responsabile e del Dirigente dell'Ufficio;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
 
DETERMINA
 
 di fissare il calendario per le riunioni delle Conferenze di Servizi previste dall'art. 9 del D.L.vo n. 114/98,
come appresso indicato tenendo conto delle previsioni contenute nel Regolamento n. 4 del 20/03/2001:
________________________
 DATA ORA
________________________
 28/11/2001 10.30
 29/11/2001 10.30
 30/11/2001 10.30
 3/12/2001 10.30
 4/12/2001 10.30
 5/12/2001 10.30
________________________
 
 di stabilire che nel caso vengano indette più conferenze di servizi nello stesso giorno, sarà predisposto
apposito ordine del giorno sulla base dell'ordine cronologico di presentazione delle domande;
 

2



 di stabilire che il Comune, nell'indire la conferenza di servizi sulla base del presente calendario,
certifichi la data in cui la domanda è stata "regolarmente presentata al Comune" per un eventuale
comparazione della domanda in relazione a criteri di priorità come previsto dall'art. 8, comma 4, della
L.R. 24/99.
 
 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R.
13/94;
 
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo del Settore Commercio istituito con
decreto dirigenziale n. 1 del 27/8/1998;
 
 Uno degli esemplari originali del presente provvedimento, completo di attestazione di avvenuta
pubblicazione all'Albo, sarà trasmesso alla Segreteria della G.R. e l'altro depositato nella raccolta dei
provvedimenti dirigenziali del Settore Commercio;
 Il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della Legge n. 127/1997 ed è dichiarato
esecutivo.
 
Bari, sede del Settore
 
Il Dirigente
Ing. Antonio Siggillino
 
________________________
 
 

3


